关于切实做好当前新冠肺炎疫情防控工作

和延迟开学有关事项的通知

各单位：

根据《关于做好2020年春季学期延迟开学工作的通知》（湘教通〔2020〕19号）精神，学校春季开学时间不早于3月2日。学校具体开学时间，将根据疫情变化和上级要求及时研究确定，并提前另行通知。为切实加强新冠肺炎疫情防控工作，更好保障师生员工的生命安全和身体健康，顺利做好开学各项工作，根据新冠肺炎疫情的严峻形势以及教育部、省委省政府、省教育厅的统一部署，现就做好当前疫情防控工作和延迟开学有关事项通知如下。

一、全力做好疫情防控这一当前最重要的工作

各单位要切实提高政治站位，增强大局意识和全局观念，把疫情防控工作作为当前最重要的工作来抓，严格落实上级关于疫情防控各项通知要求，按照《湖南科技大学新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作方案（2号）》，服从调度、落实责任，找差距、补短板，切实做到“严防扩散、严防爆发，确保一方净土、确保生命安全”。
1.严防死守。认真贯彻落实全国教育系统新性冠状病毒感染肺炎疫情防控工作视频会议精神，在正式开学之前，切实强化阵地意识，严格管控学校校门，坚决做到“五个一律”，即未经学校批准学生一律不准返校，校外无关人员一律不准进校门，进入校门人员一律核验身份和检测体温，对发烧咳嗽者一律实行医学隔离观察，不服从管理者一律严肃处理。学生宿舍实行全封闭管理。

2.严盯到人。组织院系领导、辅导员、班主任等采取“人盯人”措施，全面摸清、准确掌握未返校学生和本单位教职工所在地区、健康状况等情况，特别是湖北省等疫情重点地区的师生情况。要主动联系每一位学生和教职工，随时畅通联系、传递信息，提醒和强调学生不得提前返校等要求。学生和外出未归的教职工要做好居家和个人疫情防护，积极配合居住地做好个人身体状况报告和防控工作；校园居住的教职工要做好居家和个人疫情防护，坚持每天自行体温检测，并及时向本单位值班领导报告个人和居家人员身体状况。落实学生、教职工健康状况及动向信息一日一报制度。
3.严阵以待。在疫情防控期间，每周对校园主要公共区域进行一次消毒，积极争取、充分储备防护应急用品，并制定学生返校后疫情防控工作方案。在校医院等地方设置隔离区，加强与当地医疗卫生机构对接，严防疫情在校园扩散。加强师生员工思想引导、心理疏导和学习工作生活指导，坚定师生员工打赢疫情防控阻击战的信心和决心。
二、统筹抓好延迟开学各项工作

各单位在做好疫情防控工作的同时，要与时间赛跑，统筹抓好延迟开学各项工作，做到疫情防控不松懈、日常工作不耽误，确保学校全年目标任务顺利完成，努力推进“双一流”和高水平大学建设。

1.停课不停教不停学。根据教育部和省教育厅文件精神，教务处、研究生院要制定延迟开学教学工作方案，合理调整春季学期课程教学计划，统筹考虑延迟开学期间的线上教学和开学后的常规教学安排。在延迟开学期间，各教学院要在教务处、研究生院的统一指导下，在网上发布各专业、各年级新学期教学、课程计划；学生要自主利用学校、国家和社会开放的教学平台和资源进行在线学习和论文研究工作；任课老师、指导老师要与学生保持有效沟通，为学生提供在线指导和答疑服务。原定3月14日、28日举行的春季大型招聘会和师范类专场招聘会改为线上招聘的方式进行；学生要主动登录学校就业服务网了解招聘信息、进行网上应聘；辅导员、班主任、指导老师要充分利用网络信息技术做好毕业生推荐工作。未经学校批准，不得组织任何形式的线下集中教学活动、学生活动。
2.尽快进入工作状态。2月17日起，各单位要采取居家作业、独立办公、网络或电话交流等方式开展日常工作。各单位党政负责人要组织班子成员，根据学校2020年工作要点（草案），结合本单位实际，研究制定本单位年度工作计划，并根据教职工的具体情况，部署落实相关工作任务，各单位必须有1名在校的领导到岗值班；各级领导干部和教职工要充分利用网络信息技术，主动承担任务、积极开展工作，重点做好教学、科研、管理、服务中的教案编写、项目申报、论文撰写、计划起草、制度制定等便于居家作业、独立办公、网络或电话交流等方式的工作，尽量减少外出和聚集。特殊情况下需要召开会议时，要尽量减少参会人员，压缩会议时间，做好防护工作。

3.做好外出教职工返校工作。当前在湖北地区的教职工，必须严格遵守当地疫情防控管理规定，未经同意不得擅自返校；若返校，必须及时向本单位值班领导报告，并居家留观14天，由校医院上门测量2次体温，待无异常后方可出门。其他地区的教职工若返校，要向本单位值班领导报告，并居家留观7天，待无异常后方可出门。各单位领导要切实做好相关服务工作，并严格落实日报告制度。
疫情就是命令，防控就是责任。各单位要切实增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，认真贯彻落实习近平总书记重要指示精神和上级决策部署，守土有责、守土担责、守土尽责，坚定信心、鼓足干劲、共克时艰，坚决打赢校园疫情防控阻击战，全面落实立德树人根本任务，努力推进学校“双一流”建设和高质量发展。
                         湖南科技大学

                        2020年2月12日
- 1 -